30- Que se acuerde que lo he puesto sobre mi familia para que le distribuya la ración de trigo a su tiempo y para que la apaciente con el ejemplo y la palabra. Le . 12,42.

31- A los ancianos no los reprenda con dureza, mas bien exhortelos como a padres; a los jovenes como a hermanos. 1 Tim . 5,1.

32- Que amoneste a los revoltosos, aliente a los pusilánime-%, acoja a los flacos, con espíritu de mansedumbre corrija a los que faltan por ignorancia o fragilidad, a los duros repréndalos con suavidad, que se haga todo para todos, para ganarlos a todos para Dios. 1 Tes.5,14. Gal. 6,1. Tit.1,13. 1 Cor.9,22.19.

33- Aplíquese a la oración, no haga nada sin consejo o, no busque su provecho sino el de los otros y sea solícito en cumplir su ministerio en todo para agradar al Señor haciendo su voluntad. Colos.4,2. Eccli.32,24. 1 Cor.10,24;7,32.

34- Finalmente vigile como quien ha de dar cuenta de las almas a, si encomendadas, colocando en su corazón estas palabras que dije por boca de mi apóstol: Heb.13,17.

35- Si alguno no mira por los suyos, sobre todo por los de su casa, ha negado la fe y es peor que un infiel. 1 Tim.5,8.

SEGUNDA SECCIÓN

Regla de los misioneros

36- No me habéis elegido vosotros a mí sino que Yo os elegí a vosotros del mundo y os he destinado para que vayáis y déis fruto y vuestro fruto permenezca. Jn.15,16.

37. *Ego elegi vos, ut unusquisque sit vas in honorem sanctificatum, utile mihi, et ad omne opus bonum paratum.* 2 Tim.,2,21.

38. Ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupos. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. Luc.,10,3; Matt.,10,16.

39. Sina offensione estote unicuique; et per omnia omnibus placete in bonum, non quaerentes quod vobis utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. 1 Cor.,10,32.33.

40. Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis *requiem* animabus vestris. Matt.,11,29.

41. Nemini date ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium vestrum; sed in omnibus *exhibete* vosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in *necessitatibus*, in angustiis, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in caritate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam. et bonam famam; quasi *morientes, licet* vivatis; ut castigati, et non mortificati; quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut *egentes, multos* autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. 2 Cor.,6,3-11.